
Nº 118, quarta-feira, 24 de junho de 2009 112 ISSN 1677-7050

Autorizar o afastamento do País a Andréa Freire de Lucena,
Matrícula nº 1672783/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Escola de
Agronomia e Engenharia de Alimentos, para participar do 21º Con-
greso Mundial de Ciencia Política, com apresentação de trabalho, na
cidade de Santiago/Chile, no período de 12 a 16/07/2009, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e auxílio CAPES, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.010889/2009-51)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

RETIFICAÇÕES

No Despacho, publicado no DOU de 19/06/2009, Seção 2,
pág. 14, onde se lê: "com ônus do CNPq", leia-se: "com parte do
ônus da CAPES e parte com ônus limitado".

No Despacho, publicado no DOU de 18/05/2009, Seção 2,
pág. 32, onde se lê: "pelo período de 15/06 a 10/07/2009, para
realizar missão na França, Portugal e Espanha, dentro das atividades
da Assessoria de Cooperação Internacional, serão realizadas visitas as
Universidades Convenentes, com ônus da CAPES", leia-se: "pelo
período de 14/06 a 15/07/2009, para realizar missão na França, Ale-
manha, Portugal e Espanha, dentro das atividades da Assessoria de
Cooperação Internacional, serão realizadas visitas as Universidades
Convenentes, com parte do ônus da CAPES e parte com ônus li-
mitado".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 452-Autorizar o Afastamento do País do Técnico-Administrativo
em Educação, SILVIONEY AUGUSTO DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 1458414, lotado no Instituto de Ciências Biológicas da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para participar do Congresso "FEBS
2009 - Federação Européia das Sociedades de Bioquímica e Biologia
Molecular", na Instituição "Federação Européia das Sociedades de
Bioquímica e Biologia Molecular", em Praga - República Tcheca, a
fim de apresentar o Trabalho "Disfunção das células cromafins adre-
neis em Ratos MSG-obesos", no período de 02/07/2009 a 10/07/2009,
com ônus para esta IFE (Inscrições e Diárias), conforme consta no
Processo nº 23071.007683/2009-34.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 455-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente PAU-
LO CORTES GAGO, Matrícula SIAPE nº 1180764, lotado na Fa-
culdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do Congresso "11th International Programatics Conferen-
ce", na Instituição "University of Melbourne", em Melbourne - Aus-
trália, a fim de apresentar o Trabalho "Avaliação, mediação familiar e
interação", no período de 10/07/2009 a 19/07/2009, com ônus para
esta IFE (Transporte e Diárias), conforme consta no Processo nº
23071.004407/2009-14.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 456-Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente SÔ-
NIA BITTENCOURT SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1060212, lo-
tada na Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do Congresso "11th International Programatics Con-
ference", na Instituição "University of Melbourne", em Melbourne -
Austrália, a fim de apresentar o Trabalho "Atividades de Exterio-
rização como pistas de contextualização de conflito em Audiência de
Conciliação", no período de 10/07/2009 a 19/07/2009, com ônus para
esta IFE (Transporte e Diárias), conforme consta no Processo nº
23071.004413/2009-71.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista o que foi deliberado em reu-
nião do CEPE de 17/6/2009, resolve:

No- 310-Autorizar o afastamento integral da professora Giovana Au-
gusta Torres, matrícula no SIAPE nº 140665, lotada no Departamento
de Biologia, ocupante do cargo de Professor Adjunto, para cursar pós-
doutorado na University of Wisconsin, em Madison/WI, área de con-
centração em Citogenética Vegetal, no período de 20/8/2009 a
19/8/2010, com ônus CAPES.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista o que foi deliberado em reu-
nião do CEPE de 17/6/2009, resolve:

No- 312-Autorizar o afastamento integral do professor Júlio Sílvio de
Sousa Bueno Filho, matrícula no SIAPE nº 140746, lotado no De-
partamento de Ciências Exatas, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, para cursar pós-doutorado na University of Wisconsin, em
Madison/WI, área de concentração em Melhoramento Vegetal (Es-
tatística Aplicada), no período de 20/8/2009 a 19/8/2010, com ônus
CNPq.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o que consta no Processo nº
23090.002489/2009-34 de 4/6/2009, resolve:

No- 323-Conceder aposentadoria voluntária ao tempo de contribuição,
com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III,
e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005 c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, a servidora Suelba
Ferreira de Souza, matrícula 140311, SIAPE 0395650, ocupante do
cargo de Engenheiro Agrônomo, nível de classificação "E", nível de
capacitação "IV", padrão de vencimento "16", pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade, lotada no Departamento de Zootec-
nia, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima men-
cionado.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o que consta no Processo nº
23090.002489/2009-34 de 4/6/2009, resolve:

No- 324-Conceder aposentadoria voluntária ao tempo de contribuição,
com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III,
e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005 c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, ao servidor José
Tadeu da Silva, matrícula 140170, SIAPE 0395496, ocupante do
cargo de Vigilante, nível de classificação "D", nível de capacitação
"IV", padrão de vencimento "16", pertencente ao Quadro Permanente
desta Universidade, lotado na Prefeitura do Campus/Serviço Orgânico
de Segurança Patrimonial, declarando, em decorrência, a vacância do
cargo acima mencionado.

ELIAS TADEU FIALHO
Em exercício

No- 655 - Retificar a Portaria GR nº 555, de 09/06/2009, referente ao
afastamento do país do servidor PAULO TEIXEIRA DE SOUSA
JUNIOR, onde se lê: "com ônus limitado para UFMT", leia-se: "com
ônus para a Fundação UNISELVA (diárias e passagens) e com ônus
limitado para UFMT" ( Processo nº 23108.020552/09-9).

No- 656 - Retificar a Portaria GR nº 640, de 18/06/2009, referente ao
afastamento do país da servidora KÁTIA MOROSOV ALONSO,
onde se lê: "com ônus limitado para UFMT", leia-se: "com ônus para
a Fundação UNISELVA (diárias e passagens) e com ônus limitado
para UFMT" ( Processo nº 23108.020967/09-2).

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 19 DE JUNHO DE 2009

O Conselho Diretor da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do País da Magnífica Reitora Maria
Lúcia Cavalli Neder , no período de 04 a 14 de julho de 2009, com
ônus limitado para a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso,
com a finalidade de participar da Aula Inaugural do Curso de Pe-
dagogia - Acordo Brasil/Japão na Universidade de Tokay - Depar-
tament of International Student em Hiratsuka/Kanagawa-Japão. As
passagens e diárias correrão por conta da Secretaria de Educação à
Distância do Ministério da Educação. Esta resolução entra em vigor
nesta data, revogando-se as disposições em contrário; considerando o
estabelecido na Resolução CD nº 12, de 19 de junho de 2009 e a
decisão do Plenário em sessão realizada no dia 19 de junho de 2009
(Processo nº 23108.019880/09-8, CD-44/09).

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.781 - Homologar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Professor Associado, no período
de 08/06/2009 a 16/06/2009, que participou dos eventos Endo e
Pituitary, com apresentação de trabalho, no Endocrine Society, em
Washington/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.043755/2009-05.

No- 2.782 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
MAGNO GUIMARÃES, Professor Associado, no período de
05/07/2009 a 19/07/2009, para participar de seminário na Univer-
sidade de Buenos Aires, em Buenos Aires/Argentina, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.044964/2009-68.

No- 2.783 - Autorizar o afastamento do país da servidora CRISTINA
HELENA RIBEIRO ROCHA AUGUSTIN, Professor Associado, no
período de 03/07/2009 a 16/07/2009, para participar da 7ª Confe-
rência Internacional de Geomorfologia, em Melbourne/Austrália, com
ônus limitado. Processo nº 23072.023239/2009-49.

No- 2.784 - Autorizar o afastamento do país da servidora DELAINE
CAFIERO BICALHO, Professor Adjunto, no período de 19/07/2009
a 22/07/2009, para participar da 16ª Conferência Européia de Leitura
na Universidade do Minho, em Braga/Portugal, com ônus pela
UFMG. Processo nº 23072.044714/2009-28.

No- 2.785 - Autorizar o afastamento do país da servidora EUGÊNIA
RIBEIRO VALADARES, Professor Associado, no período de
05/07/2009 a 14/07/2009, para participar do Curso de Displasias
Esqueléticas na Clínica Universitária de Freiburg, em Freiburg/Ale-
manha, com ônus limitado. Processo nº 23072.043753/2009-16.

No- 2.786 - Autorizar o afastamento do país do servidor LEORGES
MORAES DA FONSECA, Professor Associado, no período de
13/07/2009 a 27/07/2009, para participar do Congresso da American
Dairy Science Association, em Montreal/Canadá e de treinamento nos
equipamentos da Bentley Instruments, em Chaska/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.014684/2009-91.

No- 2.789 - Autorizar o afastamento do país do servidor LÚCIO
HONÓRIO DE CARVALHO JÚNIOR, Professor Adjunto, no período
de 24/06/2009 a 30/06/2009, para participar do 3rd International
Symposium on Operative and Biologic Treatments in Sports Me-
dicine no ARTHROMUNICH, em Munique/Alemanha, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.043756/2009-41.

No- 2.790 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
VON SPERLING, Professor Titular, no período de 11/07/2009 a
17/07/2009, para participar de intercâmbio cultural promovido pela
CETAMB na Universidade de Brescia, em Brescia/Itália, com ônus
limitado. Processo nº 23072.043197/2009-70.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 648 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215
combinado com a alínea "c", inciso I, artigo 217, Lei 8.112/90,
JOAQUIM NICOMEDES PEREIRA, companheiro com comprova-
ção de união estável da ex-servidora do quadro efetivo desta Uni-
versidade, TEREZINHA DE JESUS SILVA, falecida na inatividade,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classificação C,
Capacitação 1, padrão de Vencimento 13, regime de trabalho 40 horas
semanais. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União, contando-se seus efeitos financeiros a partir
de 26 de junho de 2008 ( Processo nº 23108.008227/09-3).

No- 649 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215
combinado com a alínea "c", inciso I, artigo 217, Lei 8.112/90, à
CLEIA DAS GRAÇAS LEÃO DE MORAES, esposa do ex - ser-
vidor do quadro efetivo desta Universidade, IVONILDO GOMES DE
OLIVEIRA falecido no Inativo, ocupante do cargo de Musico, Clas-
sificação E, Capacitação 1, Padrão Vencimento 08, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União, contando-se seus efei-
tos financeiros a partir de 13 de janeiro de 2008 (Processo nº
23108.044276/08-8).

No- 650 - Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 1769, de 18/12/2008,
publicada no Diário Oficial da União em 22/12/2008, que passa a ter
a seguinte redação: "Artigo 1º - Conceder aposentadoria compulsória,
com fundamento no Artigo 40, Parágrafo 1º, Constituição da Re-
publica Federativa do Brasil, com redação dada Parágrafos 3º e 17º da
Emenda Constitucional Nº 41, de 19/12/03, publicada no Diário Ofi-
cial da União em 31/12/2003, a servidora do quadro efetivo desta
Universidade, REGINA JAHNS GATIBONI, matricula SIAPE Nº
0417504, lotada no Hospital Universitário Julio Muller, regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, ocupante do cargo de Co-
peiro, Classificação B, Capacitação 1, Padrão de Vencimento 10, com
proventos sobre média aritmética e proporcionais a 20/30 (vinte de
trinta) anos do seu cargo, acrescidos de 09% (nove por cento) de
anuênios, conforme processo nº 23108.043658/08-0.

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 654 - Retificar a Portaria GR nº 636, de 17/06/2009, referente ao
afastamento do país da servidora MARIA DE FÁTIMA GOMES
COSTA, onde se lê: "com ônus para a CAPES (diárias e passagens)",
leia-se: "com ônus para o CNPq (diárias e passagens)". Processo nº
23108.021056/09-5.




